
 

1 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univoco ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 

Tel: 0341/681423 – Sito: http://icolginate.edu.it 
  

 

 
OGGETTO: Decreto avvio procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale per un esperto di 

arteterapia per il progetto “Vedo-Sento-Creo” per le classi IV delle scuole primarie di istituto a.s.2025-2026. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://icolginate.edu.it/


 

2 

 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2025/2028;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2026; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di un esperto interno all’istituzione scolastica o di altra 

istituzione scolastica o esterno all’istituzione scolastica in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di 

cui all’oggetto, con un importo massimo di € 2500,00 omnicomprensivo, per le ore effettivamente prestate da svolgersi in 

orario aggiuntivo all’orario di servizio. Termine dell’attività: fine progetto e comunque non oltre il 30/06/2026; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la ricognizione del 

personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) e/o esterno; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

scolastico Gianfranco Restivo che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale per un esperto di 

Arteterapia per progetto “Vedo-Sento-Creo” per le classi IV delle scuole primarie di istituto 

a.s.2025-2026. 

Per lo svolgimento dell’incarico sarà corrisposto:  

a) il compenso orario lordo previsto dal vigente C.C.N.L./comparto scuola, per il personale interno all’amministrazione o 

in servizio c/o altre istituzioni scolastiche;  

b) il compenso orario lordo di massimo € 40,00 per soggetti privati esterni. 

L’incarico da attribuire è volto alla realizzazione del progetto rivolto agli alunni delle classi quarte delle scuole primarie 

dell’istituto. La proposta formativa mira a supportare l’apprendimento delle tematiche proposte attraverso attività di 

sperimentazione manuale e di arti visive. Il percorso prevede un’esplorazione delle aree sensoriali, con particolare 

attenzione al senso della vista, per accompagnare bambini e bambine verso un'espressione manuale e creativa più 

consapevole. Una mappa di lettura appositamente strutturata guiderà gli alunni durante tutti gli incontri, aiutandoli a 

orientarsi nell’esplorazione proposta; tale strumento resterà per loro un importante modello didattico, da applicare in 

modo personale anche in futuri studi e progetti scolastici. 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell’istituzione scolastica al seguente indirizzo https://icolginate.edu.it/      

 

                Il Dirigente scolastico 

           Gianfranco Restivo 
 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO

https://icolginate.edu.it/

		2026-02-03T13:02:57+0000
	GIANFRANCO RESTIVO




